
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

11.06.2025                                     с. Алтайское                                        №  950 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 27.03.2019 № 479 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Рассмотрение обращений граждан и 
общественных объединений (организаций) в 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края»   

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращения граждан Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования муниципального района Алтайский район Алтайского края,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 27.03.2019 № 479 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение обращений 
граждан и общественных объединений (организаций) в Администрации 
Алтайского района Алтайского края» (ред. от 31.05.2021 № 669, 23.10.2023 

№ 2009) (далее - «постановление») следующие изменения:  
 

1.1. Административный регламент предоставление муниципальной 
услуги «Рассмотрение обращений граждан и общественных объединений 
(организаций) в Администрации Алтайского района Алтайского края», 

утвержденного постановлением (далее - Административный регламент), 
дополнить пунктом 1.2 (1) следующего содержания: 

«1.2 (1) Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего 
Административного регламента, могут представлять лица, обладающие 
соответствующими полномочиями (далее – представитель). 

От имени несовершеннолетнего с заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги вправе обратиться законные представители 



несовершеннолетнего (родители, усыновители, опекуны или попечители, 
органы опеки и попечительства). 

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает 
фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 
носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 
запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего лично.»; 
 

1.2. Пункт 1.3 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:  

«1.3. Под обращением гражданина (далее - "обращение") понимается 
направленное в Администрацию Алтайского района или на имя главы 
Алтайского района, первого заместителя главы Администрации Алтайского 
района, заместителей главы Администрации Алтайского района, 
руководителей структурных подразделений Администрации Алтайского 
района в письменной форме или в форме электронного документа с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее 
- Единый портал), иной информационной системы органа местного 
самоуправления либо официального сайта органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающих 
идентификацию и (или) аутентификацию граждан (если иное не установлено 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»), предложение, заявление или 
жалоба, а также устное обращение гражданина.»;  

 

1.3. Административный регламент дополнить пунктом 2.4 (1)   

следующего содержания:  
«2.4 (1). Предоставление результатов муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 



бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, не 
являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в заявлении, 
в сроки, предусмотренные настоящим административным регламентом, с 
учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».»;  

 

1.4. Пункт 2.3.5 Административного регламента исключить.  
 

1.5. Подпункт 8 пункта 2.6 Административного регламента исключить. 
 

1.6. Пункт 2.7.1 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:  

«Основанием для предоставления муниципальной услуги является 
поступление письменного обращения гражданина либо обращения 
гражданина в форме электронного документа. 

Гражданин в своем обращении в письменной форме в обязательном 
порядке указывает либо наименование органа местного самоуправления, в 
которые направляет обращение в письменной форме, либо фамилию, имя, 
отчество соответствующего должностного лица, либо должность 
соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - 

при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, 
заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату. В случае 

необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к 
обращению в письменной форме документы и материалы либо их копии.  

Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или 
должностному лицу в форме электронного документа, подлежит 
рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес 
электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) 
личного кабинета на Едином портале или в иной информационной системе 
органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) 
аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к 
такому обращению необходимые документы и материалы в электронной 
форме.  

Электронные обращения, направляемые в орган местного 
самоуправления или должностному лицу с помощью Единого портала, 
подаются гражданином, обрабатываются и регистрируются в соответствии с 
Правилами использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» для направления гражданами Российской Федерации, 



иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, 
в том числе юридическими лицами, обращений и сообщений в 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные 
и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично 
значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения и 
обработки такими органами и организациями указанных обращений и 
сообщений и направления ответов на такие обращения и сообщения, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2023 № 2334.». 

 

1.7. В пункте 3.2.3.1 Административного регламента слова «Обращения, 
направленные в Администрацию Алтайского района по электронной почте 
или на официальный сайт Администрации района, поступают в отдел в виде 
электронного документа, и подлежат распечатке и рассмотрению как 
письменное обращение.» исключить. 

 

1.8. Абзац 2 пункта 3.2.3.3 Административного регламента исключить.  
 

1.9. Пункт 2.7.1 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:  

«3.4.3. Направление ответа заявителю. 
Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по 

адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган 
местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного 
документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета 
гражданина на Едином портале или в иной информационной системе органа 
местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) 
аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной 
информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, 
указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или 
должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее орган 
местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее 
предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы 
неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется 
судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, 
ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, 
может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 
Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

Максимальный срок исполнения административной процедуры должен 
обеспечивать соблюдение срока, предусмотренного пунктом 2.5 настоящего 
Административного регламента.». 

 



1.10. В пункте 5.3.2 Административного регламента слова 
«официальный сайт Администрации Алтайского района, » исключить.  
 

1.11. Подпункт «а» пункта 5.3.3 Административного регламента 
исключить.  
 

1.12. Пункты 5.17, 5.18 Административного регламента исключить.  
 

1.13. В приложении 1 к Административному регламенту слова 
«С.В. Черепанов» заменить словами «В.А. Тырышкин».  

 

1.14. В приложении 3 к Административному регламенту слова 
«С.В. Черепанов» заменить словами «В.А. Тырышкин».  

 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по 
социальным вопросам – председателя комитета по образованию и делам 
молодежи Администрации Алтайского района Алтайского края К.Ю. Косых. 
 

 

 

Врио главы Алтайского района 

Алтайского края                                                                                  К.Ю.Косых  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Киселева К.А. 


